РЕШЕНИЕ № № 023/07/3-489/2021

по результатам рассмотрения жалобы на нарушение процедуры торгов и
порядка заключения договоров

18 февраля 2021 года                                                                                     г.
Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по рассмотрению жалоб на действия (бездействие)
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов (далее – Комиссия) в составе:

при участии посредством ВКС представителя ООО «Газкомплект Северо-
Запад», представителя МУП Тихорецкого городского поселения Тихорецкого
района «Водоканал», рассмотрев жалобу ООО «Газкомплект Северо-Запад»
(далее – Заявитель) на действия МУП Тихорецкого городского поселения
Тихорецкого района «Водоканал» (далее – Организатор торгов/Заказчик)
при организации и проведении запроса котировок в электронной форме:
«поставка экскаватора на базе трактора Беларус-82.1» (извещение №
32109906171),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя на действия Организатора торгов при
проведении аукциона в электронной форме.

Рассмотрение жалобы состоялось 18.02.2021 года в 10:00 часов по адресу: г.
Краснодар, ул. Старокубанская, д.116А, ком.416.

Заявитель обжалует отказ в допуске на участие в запросе котировок и
указывает, что заявка соответствует требованиям извещения.

Согласно представленным пояснениям, Организатор торгов с доводами
Заявителя не согласен. Отказ в допуске не противоречит требованиям
документации.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия

пришла к следующим выводам.

МУП Тихорецкого городского поселения Тихорецкого района «Водоканал»
проводился запрос котировок в электронной форме: «поставка экскаватора
на базе трактора Беларус-82.1» (извещение № 32109906171).

Начальная цена лота - 2 650 000,00 руб.

Проведение закупки регламентировано Федеральным законом от 18.07.2011
№ 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических
лиц» (далее – Закон о закупках) и Положении о закупках МУП Тихорецкого
городского поселения Тихорецкого района «Водоканал» (далее – Положение
о закупках).

Согласно п.1) ч.1 ст.18.1 Федерального закона № 135-ФЗ от 26.07.2006 «О
защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции) в соответствии
с правилами настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает
жалобы:

1) на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии
при организации и проведении торгов, заключении договоров по
результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является
обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации,
признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок
в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года N 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд.

Согласно ч.3 ст.3 Закона о закупках конкурентной закупкой является
закупка, осуществляемая с соблюдением одновременно следующих
условий:

1) информация о конкурентной закупке сообщается заказчиком одним из
следующих способов:

а) путем размещения в единой информационной системе извещения об
осуществлении конкурентной закупки, доступного неограниченному кругу
лиц, с приложением документации о конкурентной закупке;

б) посредством направления приглашений принять участие в закрытой
конкурентной закупке в случаях, которые предусмотрены статьей 3.5
настоящего Федерального закона, с приложением документации о
конкурентной закупке не менее чем двум лицам, которые способны
осуществить поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг,

являющихся предметом такой закупки;

2) обеспечивается конкуренция между участниками конкурентной закупки за
право заключить договор с заказчиком на условиях, предлагаемых в заявках
на участие в такой закупке, окончательных предложениях участников такой
закупки;

3) описание предмета конкурентной закупки осуществляется с соблюдением
требований части 6.1 настоящей статьи.

Согласно ч.10 ст.3.2 Закона о закупках заявки на участие в конкурентной
закупке представляются согласно требованиям к содержанию, оформлению
и составу заявки на участие в закупке, указанным в документации о закупке
в соответствии с настоящим Федеральным законом и положением о закупке
заказчика. Форма заявки на участие в запросе котировок в электронной
форме устанавливается в извещении о проведении запроса котировок в
соответствии с положением о закупке заказчика.

Согласно п.48.2 Типового положения Организатора торгов заявка на участие
в запросе котировок должна содержать:

согласие участника запроса котировок на поставку товара, выполнение
работы или оказание услуги на условиях, предусмотренных извещением, и не
подлежащих изменению по результатам проведения закупки;

при осуществлении закупки товара или закупки работы, услуги, для
выполнения, оказания которых используется товар:

наименование страны происхождения товара, при этом отсутствие
информации о стране происхождения товара не является основанием для
признания заявки не соответствующей требованиям, установленным
извещением;

конкретные показатели товара, соответствующие значениям, установленным
в извещении, и указание на товарный знак (при наличии);

сведения об участнике запроса котировок, подавшем такую заявку, включая
наименование, фирменное наименование (при наличии); сведения о месте
нахождения, адрес, идентификационный номер налогоплательщика или
основной государственный регистрационный номер <...> идентификационный
номер налогоплательщика (при наличии) учредителей, членов коллегиального
исполнительного органа, лица, исполняющего функции единоличного
исполнительного органа участника запроса котировок (для юридического
лица); фамилия, имя, отчество (при наличии), паспортные данные, сведения о
месте жительства (для физического лица); номер контактного телефона,
адрес электронной почты участника (при их наличии); идентификационный
номер налогоплательщика участника или в соответствии с
законодательством соответствующего иностранного государства аналог

идентификационного номера налогоплательщика этого участника (для
иностранного лица);

выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (для
юридического лица), выписка из Единого государственного реестра
индивидуальных предпринимателей (для индивидуального предпринимателя),
полученные не ранее чем за девяносто дней до дня размещения в ЕИС
извещения о проведении запроса котировок,  копии документов,
удостоверяющих личность (для иного физического лица), надлежащим
образом заверенный перевод на русский язык документов о
государственной регистрации юридического лица или государственной
регистрации физического лица в качестве индивидуального
предпринимателя в соответствии с законодательством соответствующего
государства (для иностранного лица);

копии документов, подтверждающих полномочия лица на осуществление
действий от имени участника закупки – юридического лица (копия решения о
назначении или об избрании и приказа о назначении физического лица на
должность, в соответствии с которым такое физическое лицо обладает
правом действовать от имени участника закупки без доверенности). В
случае если от имени участника запроса котировок действует иное лицо,
заявка на участие в таком запросе должна содержать также доверенность
на осуществление действий от имени участника запроса котировок,
заверенную печатью участника запроса котировок (при наличии печати) и
подписанную руководителем (для юридического лица) или уполномоченным
руководителем лицом. В случае если указанная доверенность подписана
лицом, уполномоченным руководителем, заявка на участие в запросе
котировок должна содержать также документ, подтверждающий
полномочия такого лица;

копии учредительных документов участника запроса котировок (для
юридических лиц);

решение об одобрении или о совершении сделки (в том числе крупной) либо
копия такого решения в случае, если требование о необходимости наличия
такого решения для совершения сделки установлено законодательством
Российской Федерации, учредительными документами юридического лица и
если для участника запроса котировок заключение договора на поставку
товаров (выполнение работ, оказание услуг) является сделкой, требующей
решения об одобрении или о ее совершении, либо составленное в
свободной форме и подписанное уполномоченным лицом участника письмо о
том, что сделка не является сделкой, требующей решения об одобрении или
о ее совершении;

решение об одобрении или о совершении сделки (в том числе крупной) либо
копия такого решения в случае, если внесение денежных средств или
получение безотзывной банковской гарантии в качестве обеспечения заявки

на участие в запросе котировок (при наличии в извещении о проведении
запроса котировок требования о предоставлении обеспечения заявки),
обеспечения исполнения договора (при наличии в извещении о проведении
запроса котировок требования о предоставлении обеспечения исполнения
договора) является сделкой, требующей решения об одобрении или о ее
совершении, либо составленное в свободной форме и подписанное
уполномоченным лицом участника письмо о том, что сделка не является
сделкой, требующей решения об одобрении или о ее совершении;

сведения из единого реестра субъектов малого и среднего
предпринимательства, содержащие информацию об участнике закупки, или
декларация о соответствии участника закупки критериям отнесения к
субъектам малого и среднего предпринимательства, установленным статьей
4 Закона № 209-ФЗ, по форме согласно приложению к Постановлению № 1352
в случае отсутствия сведений об участнике закупки, который является вновь
зарегистрированным индивидуальным предпринимателем или вновь
созданным юридическим лицом в соответствии с частью 3 статьи 4 Закона №
209-ФЗ (в случае осуществления закупок у субъектов малого и среднего
предпринимательства)(подлежит включению в Положение в случае
осуществления закупок у субъектов малого и среднего
предпринимательства);

предложение о цене договора, цене единицы товара, работы, услуги;

иную информацию и документы, предусмотренные извещением о проведении
запроса котировок.

Из содержания заявки Заявителя следует, что заявка не содержит
вышеуказанных сведений. Указанные сведения размещены Заявителем в
предложении о цене, которое на момент рассмотрения заявки
отсутствовало у Организатора торгов.

Согласно Извещения о проведении запроса котировок в электронной форме
Участник вправе подать только одну заявку на участие в процедуре закупки в
отношении каждого предмета закупки в любое время с момента размещения
Документации о ее проведении до предусмотренных документацией о
закупке даты и времени окончания срока подачи заявок на участие в закупке.
До истечения срока подачи Заявок на участие в закупке Участник вправе
изменить или отозвать поданную заявку.

Заявка на участие в запросе котировок подаётся в электронной форме на
электронную торговую, в соответствии с регламентом, площадку.

Участник запроса котировок, подавший заявку на участие закупке, вправе
отозвать данную заявку либо внести в нее изменения не позднее даты
окончания срока подачи заявок на участие в такой закупке, направив об этом
уведомление оператору ЭП.

Заявки на участие в запросе котировок, поданные после окончания срока
подачи таких заявок, указанного в извещении о проведении запроса
котировок, не рассматриваются и в день их поступления возвращаются
лицам, подавшим такие заявки.

Котировочная заявка подается по прилагаемой форме Приложение №4 с
заполнением всех обязательных граф. Заявка на участие в запросе
котировок должна быть составлена на русском языке.

Согласно п.8.9.1 Регламента работы электронной площадки РТС-тендер при
заполнении экранной формы Заявки на участие в конкурентных закупках, в
том числе в конкурентных закупках с участием субъектов малого и среднего
предпринимательств (за исключением аукционов), Клиенту ЭП следует
обеспечить раздельное от остальных документов прикрепление документов
с ценовым предложением (при необходимости прикрепления таких
документов), для чего документы с ценовым предложением прикреплять в
соответствующий раздел формы Заявки «Ценовое предложение», учитывая
при этом, что документы, прикрепленные в соответствующий раздел формы
Заявки «Ценовое предложение», не будут доступны Заказчику до
формирования итогового протокола по Закупке, в случае, если согласно
требованиям Положения о закупках Заказчика Оператор обязан обеспечить
конфиденциальность информации о содержании ценовых предложений
Участников закупки и предоставлять Заказчику сведения о ценовых
предложениях только при формировании итогового протокола по Закупке.
Клиенту ЭП следует учитывать, что Заказчиком может быть отклонена Заявка
на участие, если Клиент ЭП прикрепит документы в составе Заявки, которые
должны быть представлены Заказчику до формирования итогового
протокола, в раздел формы Заявки «Ценовое предложение», поскольку
Заказчик получит доступ к этим документам только при формировании
итогового протокола.

Согласно п. 49.3. Типового положения Организатора торгов Комиссия по
осуществлению закупок не рассматривает и отклоняет заявки на участие в
запросе котировок в следующих случаях:

непредоставления информации, предусмотренной пунктом 48.2.1 Положения,
в случае осуществления запроса котировок в электронной форме,
участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего
предпринимательства (подлежит включению в Положение в случае
соответствия заказчика условиям,  установленным пунктом 2  Постановления
№ 1352) или непредоставления информации, предусмотренной пунктом 48.2
настоящего Положения, за исключением случая непредставления
информации о стране происхождения товара, или установления комиссией
по осуществлению закупок факта предоставления недостоверной
информации на дату и время окончания срока подачи заявок на участие в
таком запросе котировок.

Таким образом, отказ в допуске не противоречит требованиям Извещения.

Руководствуясь ч.20 ст.18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия
Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) организатора
торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной
комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по
результатам торгов,

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Газкомплект Северо-Запад» на действия МУП
Тихорецкого городского поселения Тихорецкого района «Водоканал» при
организации и проведении торгов: «поставка экскаватора на базе трактора
Беларус-82.1» (извещение № 32109906171) необоснованной.